Da questa glossa noi possiamo già argomentare che i glossatori escludono quanto, invece, ammettono i bizantini nel fr. 19: che cioè la figlia istituita possa, dopo l'adizione, venire ab intestato alla successione della madre. È questa, infatti, l'opinione di Irnerio e di Giovanni Bassiano, come vedremo.

*Glossa* «et ideo ab extraneo *semissem* vindicandum...».

*Semissem*. Sed nonne *pro dodrante* contra extraneum ruptum est testamentum? Dicunt quidam quod sic – quis ergo petet quod penes extraneum remanet? Respondeo: nec praeterita potest petere, ut hic (cioè come si afferma nel testo), nec etiam instituta: quia *non est jus ad crescendi post aditam* hereditatem de illis tribus unciis... Tu ergo dic, ut evitetur absurditas praedicta, non nisi pro semisse vitiari testamentum per lata querela: ... et ita *unus quadrans* remanebit penes institutum (cioè l'extraneo) qui ab aliquo auferri non potest.

Ecco lo schema del pensiero del glossatore:

α) egli è di avviso – seguendo il pensiero di Paolo – che il testamento è rescisso solo nel dodrante: dunque la revindica di tale dodrante spetterebbe alla querelante vincitrice;

β) ma il testo afferma che invece la revindica deve limitarsi al semisse;

γ) cosa avverrà, dunque, del quadrante rimanente? Il quale: α) *non può restare all'extraneo*, perché il testamento in ciò che attiene la sua istituzione è stato rescisso; β) *non può andare alla querelante* «quia *semissem* ab extraneo vindicandum» secondo quanto afferma la legge 19; γ) *non può andare alla istituita* per il principio che *non est ius ad crescendi* post aditam hereditatem.

E allora a chi rimarrà? Se il glossatore, il quale si accorge della incoerenza che qui la menzione del semisse produce, avesse osato l'ardimento di sostituire a *semissem*, *dodrantem*, come risultava dai principii, la domanda: qui ergo petet quod penes extraneum remanet? non sarebbe rimasta, come è rimasta, senza risposta. Infatti il problema qui resta insoluto.

Accursio, però, anziché risolvere lui la questione, per venire ad una soluzione pratica, rivolto all'apprenditore, dice:

come tu vedi, qui vi sono delle contraddizioni tra la soluzione vera, secondo i principii giuridici, e la soluzione adottata dal testo: e poiché il testo ha valore di legge e poiché è, comunque, necessario dare una spiegazione di esso, «*tu dic ut evitetur absurditas praedicta, non nisi pro semisse vitiari testamentum per lata querela*». Tu dirai, dice il glossatore, che il testamento è rescisso per metà e

che perciò l'erede estraneo avrà il quadrante rimanente, il quale non può accrescersi alla istituita «quia non est ius ad crescendi post aditam hereditatem».

Qui appare chiaro che il glossatore si accorge della incoerenza che presenta la soluzione prospettata nel fr. 19. Egli la nota, ma non la supera; anzi vi si conferma. Vedremo, però, che questa incoerenza viene superata da Irnerio e da Giovanni Bassiano.

Può, peraltro, pensarsi che anche la glossa in esame, nella sua formulazione genuina, superasse essa pure l'incoerenza del fr. 19, e che sia da attribuire, invece, ad Accursio la chiusa «tu dic ut evitetur etc.», che ha carattere didattico. Parlo di genuinità anche a proposito delle glosse, perché a me sembra che Accursio stia, rispetto ai glossatori, come Giustiniano rispetto ai giureconsulti classici. Anche l'opera di Accursio ha carattere compilatorio ed essa, quindi, mira ad eliminare i contrasti tra i testi di legge e l'interpretazione dottrinale. Il pensiero originale dei glossatori appare, però, netto nella glossa k, che passiamo ora a commentare.

*Glossa K* (relativa alla chiusa del fr. 19 «...etiam institutae salvum ius sit adeundae hereditatis») Adeundae hereditatis; scilicet in semissem. non enim tantum debet habere eam partem, ex qua fuit instituta, sed virilem ut fr. 8.14 D. 37.4, fr. 20.1 D. 37.4. Et hoc sit consequens secundum Irnerium.

Sembra che Irnerio aderisca alla soluzione del fr. 19: che, cioè, egli creda che la figlia istituita abbia diritto, ancorché abbia adito l'eredità ex testamento, ad adire ancora l'eredità ab intestato. Ma dalla successiva annotazione di Accursio e dai richiami ai fr. 8.14. e 20.1 D. 37.4, si argomenta chiaramente che la soluzione di Irnerio ha per presupposto la mancata adizione ex testamento da parte della istituita.

Dice Accursio «Tu autem dicere potes quod dictum Irnerii locum habeat, quando instituta non adivit ex testamento, tamen extraneus adivit, contra quem proposita fuit querela». Che questo sia il pensiero di Irnerio ce ne dà conferma il richiamo dei fr. 8.14 e 20.1 D. 37.4. Nel fr. 8.14 D. 37.4 viene espresso questo principio:

«Si ex parte minima sit heres institutus, non pro ea parte, qua institutus est, tuendus est, commisso edicto, sed amplius per bonorum possessionem habere potest (virilem)». Ora il presupposto necessario di questo principio sta in ciò: che l'istituito non abbia adito l'eredità ex testamento.

Se Irnerio vi si richiama e se egli lo applica anche al caso del fr. 19, vuol dire che egli suppone anche qui che la istituita non abbia adito l'eredità. In tal caso non è certamente inconcepibile pensare che alla istituita non adeunte «salvum ius sit adeundae hereditatis». Certo, il fr. 19 non fa questa ipotesi, perché suppone che l'istituita abbia adito. Non solo: ma anche se non avesse adito ella sarebbe stata pur sempre sufficientemente beneficata avendo avuto la quarta debitaie portionis. È notevole, però, l'audace tentativo di Irnerio il quale, non sapendosi adattare alla soluzione incoerente del fr. 19, e non potendo, d'altro can-